detalha a sensibilidade da Resseguradora à variação do câmbio para essas principais moedas, consolidando todas
as demais moedas estrangeiras em dólares americanos. São consideradas taxas a termo de consenso de mercado
em 31 de dezembro de 2014 para 31 de dezembro de 2015, calculadas segundo a metodologia Bloomberg

Composite NY (CMPN).

R$ mil
�Cenário provável Taxa a termo – 31.12.2015 Impacto projetado no resultado bruto – 31.12.2015 (%)

�
Variação no excedente em dólares americanos USD 1.0000 / BRL 2,9311 15.725 1,66

Variação no excedente em libras esterlinas GBP 1,0000 / BRL 4,5512 (19.871) (2,10)

Variação no excedente em euros EUR 1,0000 / BRL 3,5786 1.385 0,15

Variação no excedente em pesos argentinos ARS 1,0000 / BRL 0,2419 (9.034) (0,96)

Resultado (11.795) (1,25)

���	��������	���	�� ����������
����
���������
�������	�	��

���������������

�"�

Análise de Sensibilidade à Taxa de Juros

A Companhia está exposta ao risco de taxa de juros, uma vez que possui, principalmente, títulos e valores
mobiliários vinculados a variação da taxa de juros. A tabela a seguir detalha a sensibilidade da Resseguradora à
variação de 1% (100bps) na taxa básica Selic:

R$ mil

Impactos no resultado bruto
Dez/2014

+1% -1%

Variação nos títulos pré-fixados (29.228) 29.564

Variação nos títulos pós--fixados 33.161 (33.161)

Resultado  3.933 (3.597)

Parâmetros:

a) 100 pontos base nas estruturas de taxas de juros vigentes na data base.

b) Assumindo por conservadorismo que a taxa de juros real (cupom NTN--B) evoluiu proporcionalmente à taxa Selic.

Após análise, conclui-se que a sensibilização à taxa de juros em 100bps implica uma variação no valor dos títulos
expostos de cerca de -0,09% para a diminuição da taxa e 0,10% para o aumento da taxa.

Gestão dos Riscos Correlacionados

A Companhia considera que as variáveis econômicas não têm movimento independente, havendo correlação entre
os principais fatores de risco associados aos investimentos. Considerando tais variáveis, bem como suas

[…]

Cupom de IPCA (15.026) (25.043) 15.678 26.130 (21.178) (35.297) 22.111 36.851

TR Passivo (Títulos de
Capitalização)

55.712 92.853 (45.853) (76.421) 66.015 110.026 (46.468) (77.447)

Total 24.946 41.577 (14.112) (23.518) 18.778 31.296 2.383 3.970

Parte dos ativos financeiros da carteira de investimentos da Companhia encontra-se marcada na curva, classificados
como Categoria III – Mantidos até o vencimento, de acordo com Circular BACEN 3.068/2001. Dessa forma, os
valores de registro desses ativos no Balanço da Companhia não sofrem alterações decorrentes de variações nas
taxas de juros e preços de mercado.

No quadro a seguir são mostrados os resultados do teste de sensibilidade, considerando-se apenas os ativos
classificados como Categoria I – Títulos para negociação:

R$ mil

Dez/2014 Dez/2013

Elevação da Taxa
em 1% a.a.

Redução da Taxa
em 1% a.a.

Elevação da Taxa
em 1% a.a.

Redução da Taxa
em 1% a.a.

Patrimônio
Líquido

Após IR

Resultado do
Período

Antes do IR

Patrimônio
Líquido

Após IR

Resultado do
Período

Antes do IR

Patrimônio
Líquido

Após IR

Resultado do
Período

Antes do IR

Patrimônio
Líquido

Após IR

Resultado do
Período

Antes do IR

Taxa de Juros Pré-fixada (5.068) (8.447) 5.169 8.615 (6.796) (11.326) 6.988 11.647

Taxa de Juros Pós-fixada 48 81 (50) (83) 82 136 (100) (167)

Cupom de IPCA (4.548) (7.581) 4.789 7.981 (5.521) (9.201) 5.832 9.721

TR Passivo (Títulos de
Capitalização)

55.712 92.853 (45.853) (76.421) 66.015 110.026 (46.468) (77.447)

Total 46.144 76.906 (35.945) (59.908) 53.780 89.635 (33.748) (56.246)

A composição de ativos e passivos da Companhia é demonstrada no quadro abaixo:

R$ mil

Dez/2014 Dez/2013

Ativo Total 13.000.125 100,0% 10.394.815 100,0%

Aplicações Financeiras 12.181.758 93,7% 9.701.800 93,3%

Fundo BB CAP Ações + BB 600mil (1) 79.316 0,6% 71.856 0,7%

Depósitos judiciais fiscais (2) 602.112 4,6% 495.378 4,8%

Demais Ativos (2) 136.939 1,1% 125.781 1,2%

Passivo Total 13.000.125 100,0% 10.394.815 100,0%

Provisões Técnicas 11.752.009 90,4% 9.488.698 91,3%

Passivo Contencioso Fiscal 650.284 5,0% 527.716 5,1%

Demais Passivos (3) 168.837 1,3% 108.853 1,0%

Patrimônio Líquido 428.995 3,3% 269.548 2,6%

Os retornos do Fundo BB Cap Ações(1) não afetam os resultados da Companhia, pois trata-se de carteira cuja
rentabilidade é totalmente transferida para os titulares dos produtos Ourocap Flex, como bônus. Dessa forma, esses
ativos não apresentam riscos significativos para a Companhia.

���	��������	���	�� ����������
����
���������
�������	�	��

���������������

!��

A Companhia avaliou a exposição a riscos dos demais ativos(2) e passivos(3) e concluiu não haver necessidade de se
efetuar testes de análise de sensibilidade, em face da pequena representatividade tanto na estrutura patrimonial

[…]

objetivou sensibilizar hipóteses associadas à expectativa de materialização deste risco, conforme segue:

• a hipótese de resgate reflete a expectativa de que os participantes resgatem a reserva acumulada antes de
chegarem à data de aposentadoria. Assim, quanto menor o cancelamento, maior a probabilidade de transformação
da reserva acumulada em renda continuada;

• a hipótese de anuitização reflete a expectativa de que os participantes escolham, na data de aposentadoria, pela
transformação da reserva acumulada em renda continuada. Assim, quanto maior a anuitização, maior o risco
associado ao pagamento da renda continuada;

• a hipótese de longevidade reflete a expectativa de tempo de pagamento da renda continuada. Dessa forma,
quanto maior a sobrevivência, maior o risco associado ao pagamento da renda continuada; e

• a ETTJ (Estrutura a Termo das Taxas de Juros Estimadas) divulgada pela SUSEP com adaptação da extrapolação
aprovada pela SUSEP provisoriamente para 31/12/2014 e é utilizada para o desconto dos fluxos de caixa realistas,
sendo assim, quanto menor a taxa, maior o valor presente dos fluxos.

R$ mil

Fatores de risco Sensibilidade
Impactos em 31.12.2014 Impactos em 31.12.2013

Patrimônio Resultado Patrimônio Resultado

Resgate +100 bps 18.241 18.241 3.065 3.065

Resgate -100 bps (22.147) (22.147) (3.360) (3.360)

Anuitização 10% (21.529) (21.529) (15.389) (15.389)

Anuitização -10% 21.023 21.023 15.477 15.477

Longevidade 5% (1.475) (1.475) (13.526) (13.526)

Longevidade -5% 884 884 13.100 13.100

ETTJ 1% 248.186 248.186 585.269 585.269

ETTJ -1% (649.492) (649.492) (555.377) (555.377)

A tabela apresentada acima demonstra as análises de sensibilidade calculadas pela Companhia para as principais
premissas utilizadas nos cálculos atuariais dos passivos de contratos de seguro. A coluna ‘sensibilidade’ indica um
índice de mudança razoavelmente esperada pela Administração para as premissas selecionadas. As análises de
sensibilidade apresentadas pela Companhia foram elaboradas com base na melhor estimativa de mudanças sobre
as premissas em um cenário e condições usuais de mercado. Os resultados apontados por essas análises podem
diferir substancialmente dos resultados reais obtidos em períodos futuros em decorrência de situações favoráveis ou

[…]

choque nos respectivos cupons na mesma magnitude da taxa de juros.

São considerados somente os ativos classificados na categoria “títulos mensurados ao valor justo por meio do
resultado” e “títulos disponíveis para venda”, que estão marcados a mercado de acordo com as metodologias de
precificação e de cálculo de risco utilizadas pela Brasilprev. Nesta análise, são considerados todos os planos ativos
com exceção dos planos PGBL e VGBL em fase de acumulação.

O teste de sensibilidade realizado considera os efeitos isolados de cada fator de risco. A coluna “sensibilidade”
indica um índice de mudança considerada possível de ocorrência para as premissas selecionadas. As análises de
sensibilidade apresentadas pela Companhia foram elaboradas com base na melhor estimativa de mudanças sobre
estas premissas em um cenário e condições normais de mercado.

A tabela apresenta a mudança esperada destas variáveis e impactos potenciais sobre o resultado do exercício e
sobre o patrimônio líquido da Brasilprev:

���	��������	���	�� ����������
����
���������
�������	�	��

���������������

!��

R$ mil

Fatores de Risco Sensibilidade
Impactos em 31.12.2014 Impactos em 31.12.2013

Patrimônio Resultado Patrimônio Resultado

Taxa de juros (1) + 100 bps 9 9 1 1

Taxa de juros (1) - 100 bps (9) (9) (1) (1)

Cupom + 100 bps (14.401) (14.401) (15.293) (15.293)

Cupom - 100 bps 17.105 17.105 16.871 16.871

(1) O impacto considerado para a taxa de juros equivale ao efeito do ajuste na taxa em 100 bps em um dia de rendimento, principalmente por este efeito
impactar ativos de liquidez imediata.

g.4) Risco de Liquidez

A tabela a seguir apresenta todos os ativos e passivos financeiros detidos pela Companhia classificados segundo os
prazos de vencimento esperados dos fluxos de caixa.

R$ mil

31.12.2014 31.12.2013

até 1 ano
de 1 a 5

anos
acima de 5

anos
Total até 1 ano

de 1 a 5
anos

acima de 5
anos

Total

Ativo

Aplicações 104.620.450 3.154.721 5.539.551 113.314.722 76.210.781 567.805 7.778.343 84.556.929

[…]

Exercício 2014 Exercício 2013

Base de cálculo:   3.283.849 2.350.064

0�����$(4�� � ��������� ���������

/�%��!	�$��	$����%����( 	����#��(� � ��������� ���������

Dividendo Mínimo Obrigatório 820.962 587.517

Dividendo Mínimo Obrigatório Pago referente ao 1º Semestre 354.860 242.799

Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar 466.102 344.718

Dividendo Adicional 1.944.384 !"$*!"')#

Dividendo Adicional Pago referente ao 1º Semestre 840.457 �������

Dividendo Adicional Proposto 1.103.927 �������

Reserva Estatutária #!)"#%$ 371.062

Saldo do lucro líquido ajustado, após as destinações -- --

Os dividendos apurados no 1º semestre de 2014 foram aprovados pelo Conselho de Administração em 08.08.2014 e
pagos em 29.08.2014 corrigidos monetariamente pela taxa Selic.

d) Outros Resultados Abrangentes Acumulados

Os outros resultados abrangentes acumulados decorrem principalmente da valorização ou desvalorização resultante
do ajuste ao valor de mercado, pelo valor líquido dos efeitos tributários, dos títulos classificados na categoria ativos
financeiros disponíveis para venda, tendo como contrapartida a adequada conta patrimonial.

e) Participações Acionárias (Quantidade de Ações)

$!"!�"�%!' 31.12.2013

���������� �50�� % Total �50�� 6�����.

Banco do Brasil 1.325.000.000 66,25 1.325.000.000 66,25

Outros Acionistas 674.990.713 33,75 675.000.000 33,75

Ações em Tesouraria 9.287 -- -- --

Total 2.000.000.000 100,00 2.000.000.000 100,00

Residentes no país 1.536.325.749 76,82 1.585.406.527 79,27

Residentes no exterior 463.674.251 23,18 414.593.473 20,73

20 – RECEITAS DE JUROS DE INSTRUMENTOS FINANCEIROS

R$ mil

������.���� Consolidado

7���8���9�%!'
7���8���9�%!$
7���8���9�%!'
7���8���9�%!$

3#$��
'�%�����#��
'�%����#����%%	 	%  11.251 6.291 170.632 109.247

Atualização monetária de depósitos judiciais -- -- 8.657 6.525

Valorização de quotas de fundos -- -- 513 425

3��!�%����	������%�	��!	$���5�%���#�������� ����%�$�	 � -- -- 220 101

Total  11.251 6.291 180.022 116.298

���	��������	���	�� ����������
����
���������
�������	�	��

���������������

����

21 – DESPESAS COM PESSOAL

a) Despesas com Pessoal

R$ mil

������.���� Consolidado

7���8���9�%!'
7���8���9�%!$
7���8���9�%!'
7���8���9�%!$

-��!����%
�

��������� ������� ��������� ��������

1��	���%�%���	�% �������� ������� ��������� �������

6��������%� �������� ����� �������� �����

,����(���% �������� ����� �������� �����

����. (31.520) +!%"*%', �+'%")#), +�#"#)!,

b) Ações em Tesouraria

O Programa de Remuneração Variável da Diretoria da BB Seguridade referente ao exercício de 2013 prevê que, do